[image: image1.emf]

PARECER Nº 114, DE 2021

De RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 994, DE 2019
De autoria do deputado Sergio Victor, o projeto de lei em epígrafe pretende alterar a Lei nº 1.093, de 22 de setembro de 1976, modificada pela Lei 16.871, de 14 de dezembro de 2018, que autoriza a instalação de postos ou estabelecimentos destinados à venda de produtos hortifrutigranjeiros nas faixas de estradas de domínio do Departamento de Estradas de Rodagem - DER e em terrenos contíguos.
Nos termos do artigo 179 do Regimento Interno, a propositura em análise foi juntada ao Projeto de Lei 1053/2019.
Não tendo a Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR) se manifestado no prazo regimental, fomos designados para examinar a matéria, na qualidade de Relator Especial.
Assim sendo, aprovado na forma do substitutivo apresentado conjuntamente pelas comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Atividades Econômicas (e rejeitado o Projeto de Lei 1053/2019), o Projeto de Lei 994/2019 deve ter a seguinte redação final:
“Altera a Lei nº 1.093, de 22 de setembro de 1976, modificada pela Lei 16.871, de 14 de dezembro de 2018, que autoriza a instalação de postos ou estabelecimentos destinados à venda de produtos hortifrutigranjeiros nas faixas de estradas de domínio do Departamento de Estradas de Rodagem - DER e em terrenos contíguos.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Dê-se nova redação ao artigo 1º da Lei nº 1.093, de 22 de setembro de 1976, modificada pela Lei nº 16.871, de 14 de dezembro de 2018:
'Artigo 1º - Fica autorizado o comércio, exceto de bebidas alcóolicas, nas faixas de estradas de domínio do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, e em terrenos contíguos.
Parágrafo único - As autorizações serão concedidas somente a produtores ou a microempreendedores, a título precário, podendo ser canceladas a qualquer tempo pelo Secretário de Logística e Transportes, mediante justificativa do Superintendente do DER'. (NR)
Artigo 2º - O artigo 5º da Lei nº 1.093, de 22 de setembro de 1976, modificada pela Lei nº 16.871, de 14 de dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:
'Artigo 5º - Os produtores e microempreendedores situados nas faixas de estradas de domínio do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, e em terrenos contíguos ficam obrigados, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a promover a prova de que trata o artigo 4º, sob pena de cessação de suas atividades'. (NR)
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."
Dessa forma, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 994, de 2019.
a) Tenente Nascimento – Relator Especial

[image: image1.emf]